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Biodiversitet i regenerativt landbrug

ÅFunktionel diversitet, biodiversitet: Biologisk 
mangfoldighed 

ÅBiodiversitet er en grundsten i forståelsen af 
det regenerative landbrug (RL).

ÅMetastudie af videnskabelige RL kilder:

ÅMest brugte form¬l er óforbedring af (jord) 

biodiversitetenô

ÅHerefter opbygning af kulstof og forbedring 

af jordfysikken

Schreefel et al 2020
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Hvorfor biodiversitet i RL?

ÅJordsundheden er central.

ÅGenopbygning af jorden og dens 
diversitet.

ÅFinde en naturlig balance.

ÅNaturens processer er nøglen til 
regenerativt landmandskab.
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EU: Jorden er i dårlig stand

ÅJordens funktioner er under pres.

ÅDårligere struktur og vandinfiltration.

ÅDårligere evne som filter for vand.

ÅForringet habitat for jordlevende organismer

ÅReduceret evne til kulstoflagring.

ñéover 60% af jordene i EU er under degradering, der er 

meget på spil, med konsekvenser for fødevaresikkerhed, 

ßkosystemtjenester og menneskers sundhed.ò

-The state of soils, European Environment Agency, 2024



Hvilke udfordringer vil RL løse?

ÅFørst of fremmest: Forbedre jordsundheden 

ÅMindske tab af diversitet og nedbrydning af 

økosystemer
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Naturens model som løsning

ÅDiversitet skaber robusthed.

ÅNaturens iboende diversitet og processer rummer løsninger.

ÅMindre afhængighed af kemiske inputs.

"I stedet for at tænke på, hvad vi skal slå ihjel, bør vi 

tÞnke p¬, hvor vi kan give plads til liv.ò 

ï Gabe Brown



Nøgleprincipperne for regenerativt landbrug

ÅKontekst: Forstå og tilpas landbruget til lokale forhold.

ÅMinimal forstyrrelse: Reducér jordbearbejdning og kemiske inputs.

ÅDiversitet: Skaber robuste systemer.

ÅBeskyt jorden: Hold jorden dækket for at forhindre erosion og vandfordampning.

ÅLevende rødder: Sikrer kulstofbinding og jordens sundhed.

ÅDyreintegration: Græssende dyr kan understøtte sunde økosystemer.



Effekter af principperne

Å Øgning af den funktionelle diversitet

Å Diversitet over og under jorden.

Å Flere gavnlige insekter.

Å Diversificerede systemer: Bedre balance og 

robusthed.

Å Bedre jordstruktur og mindre erosion

Foto: Janne Aalborg Nielsen
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ÅMikrolivet er ekstremt diverst. 

ÅFlere mikrober i en spsk. jord end mennesker på 

jorden (+10.000 arter)

ÅSamlede mængde mikroorganismer stiger 
med breddegraden.

ÅGennemsnitstemperatur og primær 
produktion er gode indikatorer for 
svampeandelen.

ÅBakterier dominerer ofte i næringsrige og 
forstyrrede arealer. 

ÅHøjest andel svampe i boreale skove og 
alpine kolde græsarealer.

Diversitet og funktion af mikrolivet

(Moore et al., 2003; Moore and William Hunt, 1988)



ÅKomplekst og stor variation i 
lokale miljøer.



Konkret arbejde med RL og biodiversitet og måling af det



Biodiversitet og RL gennem SAI

ÅSAI er en bæredygtighedsplatform for 

fødevareindustrien.

ÅHar opsat rammer for arbejdet med RL



Tiltag for biodiversiteten i 
rammesætningen

ÅInden for marken:

ÅDiverst sædskifte

ÅJorddække

ÅIPM

ÅUden for marken

ÅLæhegn og grønne bufferzoner

ÅBeskyttelse af on-farm habitat

ÅBræmmer langs vandløb

ÅForebygge tab af levesteder

òMindske miljßmÞssige risici som fßlge af 

menneskelige aktiviteter i landskabetò
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Måling af biodiversitet

ÅScience Based Targets for Nature (SBTN) - Udspringer af SBTi.

ÅEn international tilgang til at sætte videnskabsbaserede mål for naturen.

ÅGiver virksomheder mulighed for at sætte mål for biodiversitet og natur.

Å Kovács-Hostyánszki et al 2017

"Ikke desto mindre, selvom virkningerne af økologisk landbrug og andre 

miljøvenlige landbrugsordninger på biodiversitet ï inklusive bestøvere ï 

har været blandede, har de generelt været positive..."



Take home

ÅBiodiversitet og funktionel diversitet 
rummer flere niveauer af indsatser.

ÅRL bygger på et princip omkring 
integration af naturen.

ÅEr der en slagside af det?

Foto: Janne Aalborg Nielsen



Tak for opmærksomheden
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Å Introduktion

Å Nu har vi fået præsenteret begreberne og jeg vil nu dykke videre 
ned i den regenerative forståelse af biodiversitet. Og prøve at forstå 
biodiversitetens betydning på dyrkningsfladen og regenerative 
landbrugs metoder.

Å Og den kommer jo af at forståelsen for at landbrug skal arbejde i 
harmoni med naturen. Og at naturens processer er essentielle for 
bæredygtigt landmandskab. Det handler om at genopbygge og 
revitalisere jorden.

Å Og igennem den her udnyttelse af naturens processer kan det 
regenerative hjælpe med at løse nogle af de udfordringer, 
landbruget står overfor i dag: jordforringelse, klimaforandringer, tab 
af biodiversitet og nedbrydning af økosystemer.

Å Hvis man spørger EU, er jordene i dårlig stand hvor nedbrydning af 
jordens funktioner hvor udfordringer bl.a. er:

Å Ødelæggelse af porer, vandinfiltration og jordaggregater.

Å Tab af næringsstoffer til vandløb.

Å Man taler i det regenerative også om kaskadeeffekter af syntetisk 
input:

Å Mere ukrudt Ÿ Flere herbicider Ÿ Chelatering af 
mikronÞringsstoffer Ÿ SvÞkkede planter Ÿ Flere fungicider og 
pesticider Ÿ Tab af gavnlige insekter og bestøvere.

Å Derfor ser man mod naturens model og dens iboende diversitet som 
lßsning.). Man taler ogs¬ om òat i stedet for at v¬gne op og tÞnke 
på hvad man skal slå ihjel, skal man tænke over hvor man kan give 
plads til livò Principper for regenerativt landbrug

Å Kontekst: Landbruget skal forstås i sin lokale og miljømæssige 
kontekst for at arbejde effektivt med naturen.

Å Minimal mekanisk og kemisk forstyrrelse: Hvordan man reducerer 
pløjning og kemisk brug (herbicider, pesticider, gødning) for at 
bevare jordens sundhed og biologiske mangfoldighed.

Å Beskytte jorden: At sikre, at jorden ikke er bar, for at forhindre 
erosion, vandfordampning og jordtemperaturstigninger.

Å Diversitet: Betydningen af at diversificere både afgrøder og dyreliv 
for at skabe robuste økosystemer.

Å Levende rødder hele året: Bevarelse af levende planter året rundt 
for at fremme kulstofbinding og opretholde jordens sundhed.

Å Dyreintegration: Hvorfor og hvordan dyr (specielt græssende dyr) er 
essentielle for at opretholde sunde økosystemer.

Å Hvordan regenerativt landbrug fremmer biodiversitet: Fokus på, 
hvordan det styrker både over- og underjordiske økosystemer 
(sammenhængende).

Å Øgning af insektpopulationer, pollinatorer og fugle: Øgning af 
økologisk mangfoldighed og dens indvirkning på 
landbrugsproduktiviteten.

Å Økosystemtjenester: Forbedring af vandkvalitet, biodiversitet og 
jordens evne til at modstå ekstreme vejrfænomener som tørke og 
oversvømmelser.

Å Funktionel biodiversitet: Diversitetens rolle i at optimere jordbiologi 
og økosystemtjenester.

Å Insekter: Gavnlige rovinsekter og pollinatorer styrkes i 
diversificerede systemer.

Å Planter: Diversitet sikrer bedre næringsstofkredsløb og jorddække

Å Opfordring til handling: Hvordan kan vi implementere regenerativ 
praksis bredere?. Hvordan begrebsforvirring kan skabe 
misforståelser mellem forskning, praksis og politik.



Å Titel: Biokul ï En løsning for jordens sundhed?

Å 1. Introduktion (2 min)

Å Præsentation af emnet og det centrale spørgsmål:

"Er jorden ligeglad med, om kulstoffet kommer fra afgrøderester eller biokul?"

Å Relevans for landbrug og klimaindsats.

Å 2. Hvad er biokul? (4 min)

Å Kort om fremstillingsproces (pyrolyse).

Å Nøgleegenskaber:

Å Kulstoflagring (langtidsbinding).

Å Effekt på jordstruktur og vandhusholdning (jordforbedring)

Å Hvordan det adskiller sig fra andre jordforbedringsmidler.

Å 3. Biokul som erstatning for afgrøderester (6 min)

Å Hvad afgrøderester bidrager med:

Å Organisk materiale. Hurtig nedbrydning. 

Å Rolle i jordens struktur, mikrobiologi og næringsstofcyklus.

Å Hvor biokul kan supplere eller erstatte:

Å Langsom nedbrydning og stabil kulstofbinding.

Å Mikrobiel aktivitet og næringsstofdynamik (begrænsninger ift. næringsstofcyklus 

og mikrobielt liv?).

Å Effekter på jordstruktur og vandhusholdning

Å Hvor biokul kan supplere eller overstige afgrøderester, og hvor det kommer til kort.

Å Kort gennemgang af forskning og praksis, der illustrerer disse punkter.

Å 4. Konklusion og fremtidsperspektiver (3 min)

Å Biokul som et supplement snarere end en erstatning for afgrøderester.

Å Erfaringer fra danske og internationale forsøg med biokul.

Å Samspil mellem biokul og afgrøderester i praksis.

Å Potentiale for bæredygtigt landbrug og kulstoflagring.

Å Fremtidens spørgsmål: Hvordan kan vi integrere biokul bedst muligt?
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Biodiversitet: Mangfoldighed af levende organismer 

Illustrationer, fra højre: Michael Ströck, SEGES & Ondrej Bucek/Shutterstock, The Copernicus Climate Change Service

Gener Arter Levesteder/økosystemer



BIODIVERSITET-STATUS I DANMARK OG EU-MEDLEMSLANDE

Kilder: 

Bevaringsstatus for naturtyper og arter (2019)

State of nature in EU ï Results from reporting under the nature directives 2013-2018 (2020)

95% af vores naturtyper og 57% af vores arter er i ugunstig status
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